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1 ÚVOD

Pohlavní diagnóza (odhad pohlaví) je vedle odhadu věku dožití a

odhadu výšky jedince jedním z nejdůležitějších základních aspektů studia

lidských kosterních pozůstatků jak v bioarcheologii, tak ve forenzních

vědách (Novotný, 1986; Buikstra a Ubelaker, 1994; Bruzek a Murail,

2006; Spradley a Jantz, 2011). Důležitost pohlavní diagnózy spočívá

v samotném vytvoření biologického profilu jedince či vlivu na interpretaci

dalších proměnných závislých na příslušnosti jedince k danému pohlaví.

Nesprávná identifikace pohlaví může způsobit chybnou interpretaci

například způsobů pohřebního ritu či (paleo)demografických ukazatelů

(Murail et al., 1999; Bruzek a Murail, 2006).

Nejspolehlivější výsledky při odhadu pohlaví vykazuje pohlavní

diagnóza založená na tvaru a velikosti lidské pánevní kosti, protože tato

kost je přímo vázána na lidskou reprodukční funkci a je tedy částí lidské

kostry s nejvyšším stupněm pohlavního dimorfismu (Brůžek et al., 2002;

Bruzek a Murail, 2006). Pohlavní dimorfismus pánevní kosti je dán

především její evoluční adaptací. Mužská pánevní kost je výsledkem

adaptace na biomechanické potřeby vzpřímeného postoje a bipední

lokomoce. Ženská pánevní kost pak musí svou morfologií zajišťovat

mimo to také vytvoření dostatečně širokého porodního kanálu pro

průchod jedince s relativně velkou hlavou (Novotný, 1986; Bruzek, 2002).

Vzhledem ke vztahu morfologie pánevní kosti k lokomoci a reprodukční

funkci člověka je pohlavní dimorfismus manifestován stejným způsobem

napříč lidskými populacemi. (Bruzek a Murail, 2006).

Pánevní kost lze rozdělit do tří morfofunkčních celků (tzv.

segmentů), z nichž dva vykazují výrazné pohlavně dimorfní znaky, jsou

tudíž využívány v pohlavní diagnóze. Jedná se o ischiopubický a

sakroiliakální segment pánevní kosti (Novotný, 1986; Bruzek a Murail,

2006) Tyto segmenty vzhledem ke své odlišné funkčnosti procházejí

během ontogeneze u každého pohlaví v jiné časové období a jiným

tempem, je ovšem známo, že nejrazantnější změnou v průběhu
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ontogeneze dochází u žen v pubické oblasti (tedy na ischiopubickém

segmentu) pánevní kosti (Greulich a Thoms, 1944; Bilfeld et al., 2013,

2015).

Dle principu ekvifinality je celková úroveň pohlavního dimorfismu

pánevní kosti dána součtem úrovně pohlavního dimorfismu na

sakroiliakálním a na ischiopubickém segmentu pánevní kosti. Lze tedy

předpokládat, že metody odhadu pohlaví z obou segmentů pánevní kosti

(např. Ferembach et al. 1980, Bruzek 2002, Patriquin et al. 2005, Santos

et al. 2019) budou úspěšnější než metody odhadu pohlaví využívající

pouze jednoho segmentu pánevní kosti (např. Phenice 1969, Işcan a

Derrick 1984; Klales et al. 2012). Při využití celé pánevní kosti by totiž

nemělo záviset na rozdílnosti v úrovni pohlavního dimorfismu na

jednotlivých segmentech.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je teoreticky popsat problematiku

pohlavního dimorfismu lidské pánevní kosti (resp. pánve) jako celku a

jejích dvou morfofunkčních částí, sakroiliakálního a ischiopubického

segmentu.

V praktické části je cílem ověřit předpoklad, podle kterého by

aplikabilita a úspěšnost metod, které při odhadu pohlaví hodnotí jak

sakroiliakální tak ischiopubický segment pánevní kosti, měla být vyšší,

než aplikabilita a úspěšnost metod, které k odhadu pohlaví hodnotí pouze

jeden z těchto segmentů. Srovnání úspěšnosti v závislosti na využitém

segmentu bude provedeno s pomocí morfoskopických a morfometrických

metod odhadu pohlaví.
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3 PÁNEV A PÁNEVNÍ KOST

Pánev (pelvis) je útvar tvořený spojením tří kostí, pravé a levé kosti

pánevní (os coxae) a kosti křížové (os sacrum) (Obrázek 1).

Obrázek 1. Lidská pánev (převzato z Gray, 1918).

Tyto tři kosti utvářejí pánev pomocí více druhů spojení. Mezi tato

spojení se řadí křížokyčelní kloub (articulatio sacroiliaca), chrupavčité

spojení čili spona stydká (symphysis pubica) a další vazivová spojení

pánve. Na pánvi rozlišujeme dva základní útvary. Pánev velkou (pelvis

major), která je tvořena lopatami kyčelních kostí, a dále pak pánev malou

(pelvis minor) čili porodnickou, která je utvářena prostorem mezi kostí

křížovou, oběma kostmi sedacími a oběma kostmi stydkými (Čihák,

2011).

Pánevní kost je částí kostěné pánve, která vznikla spojením jejich

tří za ontogeneze samostatných složek – kosti kyčelní (os ilium), kosti

sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Tyto zprvu samostatně se

vyvíjející kosti srůstají v jamce kyčelního kloubu (acetabulum). Kyčelní

kost tvoří její horní zadní část, srůst kosti sedací a stydké pak tvoří spodní

přední část (White a Folkens, 2005; Čihák, 2011)
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3.1 Ontogeneze pánevní kosti

Pánevní kost se ontogeneticky vyvíjí podle stejného vzorce jako

ostatní kosti vznikající procesem enchondrální osifikace. Tento vzorec

začíná vznikem mezenchymového základu budoucí kosti. Následně se

procesem chondrifikace utváří chrupavčitý blastém (model kosti), v němž

se objevují osifikační centra, která jsou zodpovědná za utváření kostní

tkáně (Malínský a Lichnovský, 2006; Verbruggen a Nowlan, 2017).

Jelikož je ontogenetický vývoj pánevní kosti velice složitým a dlouhým

procesem, je pro vytvoření plně funkčního pletence dolní končetiny

potřebné, aby všechny jednotlivé procesy, které se na vzniku pánevních

kostí podílejí, proběhly správně (Verbruggen a Nowlan, 2017).

Pánevní kost se vyvíjí ze stejné hmoty jako ostatní tkáně dolní

končetiny. Touto počáteční hmotou je mezenchymová tkáň, která je

embryonální nejprimitivnější formou vaziva, ze které se vyvíjejí další

tkáně (Čihák, 2011). Koncem 3.–4. nitroděložního týdne se laterálně po

stranách embrya utváří končetinová lišta. Z této lišty vyrůstají končetinové

pupeny, které jsou ve své podstatě základy budoucích končetin. Pupeny

dolních končetin vyrůstají antero-laterálně na úrovni bederních a prvních

sakrálních obratlů (Strayer, 1943; Malínský a Lichnovský, 2006). Pupeny

dolních končetin se vyvíjejí z rapidně se množících mezenchymových

kmenových buněk (Verbruggen a Nowlan, 2017). Pupeny dolních i

horních končetin se objevují v období, kdy má embryo přibližně 4 mm na

délku a obsahuje alespoň 25–28 párů somitů (O’Rahilly a Gardner, 1975).

Jsou překryty ektodermem a postupně se prodlužují (Čihák, 2011).

Zahušťováním mezenchymové tkáně vzniká blastematózní

mezenchymový základ (Malínský a Lichnovský, 2006). Počáteční

mezenchym se v oblasti budoucí pánevní kosti rozděluje na základ horní

kyčelní kosti, spodní sedací kosti a přední stydké kosti (Fazekas a Kósa,

1978).

Kosti pánve, tedy i pánevní kosti, jsou utvářeny procesem

enchondrální osifikace. Ta je druhem chondrogenní osifikace, kterou se
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vyvíjí většina kostí lidského těla. Během průběhu tohoto typu osifikace je

chrupavčitý základ kosti destruován vlastní tvorbou kostní tkáně (Mackie

et al., 2008; Čihák, 2011; Verbruggen a Nowlan, 2017). Z mezenchymu

se diferencují osteoblasty, které se postupně mění v kostní buňky

osteocyty. Osteoblasty vytvářejí kostní trámečky, které dále přibývají

apozicí. Splýváním buněk monocytomakrofágové řady vznikají

osteoklasty, mnohojaderné buňky, které odbourávají kostní hmotu, která

je následně nahrazována novou. Tento proces se nazývá přestavba kosti

a následně probíhá během celého života jedince. Částečně je pánevní

kost osifikována také druhým typem chondrogenní osifikace a to osifikací


[…]


Úspěšnost odhadu pohlaví pomocí morfoskopických i

morfometrických metod sakroiliakálního segmentu byla vysoká (90–95%),

ale nižší než u metod hodnotících celou kost. Omezením metod

sakroiliakálního segmentu byla nízká aplikabilita. U morfoskopických

metod byla aplikabilita sakroiliakálního segmentu v jednom případě pouze

88,3 %, u morfometrických metod pak nedosahovala aplikability vyšší než

68,3 %. Sakroiliakální segment, jehož morfologie má být evolučně

přizpůsobena především adaptaci lidského druhu na vzpřímený postoj a

bipední lokomoci (Novotný, 1986; Bruzek, 2002), tak samostatně

nepředstavoval vhodný nástroj k odhadu pohlaví.

Ischiopubický segment oproti tomu představoval vhodnější

morfofunkční část pánevní kosti k odhadu pohlaví než sakroiliakální
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segment. Například aplikabilita i úspěšnost byla u metody Santos et al.

(2019) stejně vysoká jako u odhadu z celé pánevní kosti (aplikabilita 96,4

%, úspěšnost 98,9 %). Význam ischiopubického segmentu byl prokázán i

při následném využití metod odhadu pohlaví využívajících pouze

ischiopubický segment. Vysoké hodnoty úspěšnosti ischiopubického

segmentu na našem souboru odporují pracím, které tento segment či

stydkou kost nepovažují za vhodný nástroj odhadu pohlaví (Lovell, 1989;

McLaughlin a Bruce, 1990; Toon a Garcia de Leon, 2014). Aplikabilita u

metody Klales et al. (2012) dosahovala sice jen 85,7 % (pro ženy přesto

95,9 %), ale úspěšnost se u obou metod pohybovala okolo 100 %.

Nízká míra intra-observační chyby, kterou jsme dosáhli v našem

souboru („perfektní“/„dostatečná“) nepodporuje ani velmi diskutovanou

subjektivitu v hodnocení morfoskopických znaků. Ischiopubický segment

zároveň představoval dobrý nástroj odhadu pohlaví při využití

diskriminační analýzy morfometrických rozměrů (aplikabilita nejčastěji

70–92 %, úspěšnost nad 95 %). Prokázán byl i vliv na aplikabilitu

přidávánín rozměrů sakroiliakálního segmentu k rozměrům

ischiopubického segmentu při diskriminační analýze. Největší efekt na

aplikabilitu mělo přidání všech sedmi rozměrů sakroiliakálního segmentu

do diskriminačních funkcí s pouze jedním rozměrem ischiopubického

segmentu (zvýšení aplikability o 43 %). Nevýhodou využití

ischiopubického segmentu k odhadu pohlaví se zdá být jeho nízká

zachovalost, což jsme dokumentovali na dvou souborech, kde byl

ischiopubický segment zachován jen z 24 % a 26 %.

Ischiopubický segment tak představuje část pánevní kosti, která při

odhadu pohlaví vykazuje velice dobré hodnoty úspěšnosti, ale poněkud

nízké hodnoty aplikability, což je důvodem nevhodnosti samostatného

využití ischiopubického segmentu k odhadu pohlaví. Hodnota aplikability

se dá zvýšit současným využitím sakroiliakálního segmentu (viz

morfoskopické i morfometrické metody). Mezipopulační variabilita

nepředstavovala zásadní problém při využití našeho souboru i přes horší

výsledky aplikability při využití metody Klales et al. (2012). Při testování
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metody Klales et al. (2012) na jiných populačních souborech v některých

pracích (Toon a Garcia de Leon, 2014; Lesciotto a Doershik, 2018) ale

vykazovala i nízké hodnoty úspěšnosti. Největším problémem

ischiopubického segmentu je jeho zachovalost v archeologickém

záznamu, přičemž z důvodu nesplnění tohoto zásadního kritéria kvalitní

metody odhadu pohlaví není použití ischiopubického segmentu k odhadu

pohlaví vhodné. Pro odhad pohlaví u více jedinců bude totiž stejně nutné

využití metody odhadu pohlaví z celé pánevní kosti.
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13 RESUMÉ

The os coxae is morphologically formed by two separate parts:

sacroiliac and ischiopubic segment. The morphology of the sacroiliac

segment reflects evolutionary adaptation to bipedal locomotion and an

upright posture. The morphology of the ischiopubic segment reflects

adaptation of female pelvis to parturition fetus with relatively large head.

The level of sexual dimorphism of os coxae is given by the sum of the

sexual dimorphism of both segments. According to the principle of

equifinality, it can be assumed that the sex estimation methods using both

segments of os coxae should be preferred over those using only one

segment.

The aim of this thesis is to compare the applicability and accuracy

of sex estimation from the whole os coxae and sex estimation from

sacroiliac or ischiopubic segment separately. For this comparison we

chose methods using both morphoscopic data (Phenice, 1969; Bruzek,

2002; Klales et al., 2012; Santos et al., 2019) and morphometric data

(discriminant analysis). The morphoscopic data were obtained from 3D

models of pelvic bones (individuals of known age and sex) from the

current French population. The morphometric data consisted of 12

measurements of os coxae from the Portuguese population (individuals of

known age and sex). We used two criteria to evaluate the quality of the

method: applicability and accuracy. The applicability of sex estimation

was defined as the percentage of individuals for which was possible to

estimate female or male sex. The accuracy of sex estimation was defined

as the match of the sex estimate with the actual sex.

The best results of applicability and accuracy were shown by the

sex estimation from both segments. Sacroiliac segment showed high

accuracy rates, but showed very low applicability values. It is main reason

why sacroiliac segment is not suitable for sex estimation separately.

Good results were shown by using ischiopubic segment separately

because of almost the same results as when using both segments. Due
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to the low preservation of this part of os coxae in the archaeological

record and sometimes low applicability values, ischiopubic segment is not

suitable for sex estimation separately as well.
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