PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Chytková

Název práce: Srovnání úspěšnosti odhadu pohlaví podle sakroiliakálního a ischiopubického segmentu pánevní kosti

Vedoucí práce: Patrik Galeta

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce považuji za splněné. Kristýně se podařilo na morfoskopických i morfometrických datech ukázat, zda k úspěšnému odhadu postačuje jeden ze segmentů pánevní kosti nebo zda a jak se úspěšnost odhadu zlepšit, pokud je hodnocena celá kost, tj. oba segmenty.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování považuji za velmi dobré. Teoretická a praktická část je v rovnováze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Se všemi aspekty formální úpravy jsem spokojený, po této stránce je práce dotažená.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práci jsem měl možnost několikrát přečíst, opoznámkovat a sledovat, jak se text mění. Je proto logické, že mi na posudek moc připomínek nezbylo. Kristýna mé připomínky pečlivě zvažovala a po úvaze zařazovala a text upravovala. Její práci považuji za příkladnou a jsem rád, že jsem mohl vést studentku s tak odpovědným přístupem. Snad se s tím nevyklučuje ani fakt, že první verze celé práce nebyla odevzdána na konci února, jak jsme se původně domluvili a největší skok v kvalitě textu jsem zaznamenal v posledním měsíci a půl před odevzdáním.

Kristýnu jsem poznal jako zaujatou studentku, která je schopna samostatné a soustavné práce, dobře reaguje na kritické připomínky a je na ní spolehnutí. Teoretickou i praktickou část velmi dobře zvládla. Při komentování textu často stačilo zmínit, že se mi struktura kapitoly nezdá, drobně naznačit možnou variantu a do týdne se vrátil text, který jsem si s radostí mohl přečíst.

Přiznám se jen, že jsem měl původně představu, že z analýzy morfometrických dat vydoluje Kristýna trochu více informací. Možná ale neoprávněně, to se mi těžko odhaduje. Teorie diskriminační analýzy není triviální a praktické ovládnutí zautomatizovaného výpočtu mnoha kombinací diskriminačních funkcí v software R může být pro kohokoliv s dvouletou historií ovládnutí programu obtížná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně.

Datum: 9.6.2020

Podpis: Mgr. Patrik Galeta, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie